PAGE
4

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра
(Тюменская область)
Нижневартовский район

Администрация

городского  поселения

Излучинск

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 28.06.2017
	№ 374

пгт. Излучинск

	Об утверждении Положения об организации сбора и вывоза твердых коммунальных отходов и мусора на территории городского поселения Излучинск

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                      «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:
1. Утвердить Положение об организации сбора и вывоза твердых коммунальных отходов и мусора на территории городского поселения Излучинск               согласно приложению.

2. Заместителю начальника отдела документационной и общей работы             администрации поселения А.Г. Ахметзяновой опубликовать (обнародовать)                постановление путем его размещения на официальном сайте органов местного самоуправления поселения.

3. Постановление вступает в силу после его официального                   опубликования (обнародования).

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
	Глава администрации поселения
	А.Б. Кудрик

	Приложение к постановлению

администрации поселения

от 28.06.2017 № 374

Положение
об организации сбора и вывоза твердых коммунальных отходов и мусора
на территории городского поселения Излучинск
I. Общие положения
1.1. Положение об организации сбора и вывоза твердых коммунальных отходов и мусора в населенных пунктах городского поселения Излучинск            (далее – Положение), разработано в целях улучшения санитарного состояния территории населенных пунктов поселения, предотвращения образования                 несанкционированных свалок мусора, а также в целях определения порядка               организации сбора и вывоза твердых коммунальных отходов, образующихся                 в процессе хозяйственной, бытовой и иных видов деятельности собственниками домовладений, в том числе используемых для сезонного и временного проживания, балансодержателями государственного, муниципального и ведомственного жилого фонда, индивидуальными предпринимателями, организациями, предприятиями и учреждениями всех форм собственности.

1.2. Контроль за организацией сбора и вывоза твердых коммунальных                      отходов и мусора осуществляется администрацией городского поселения Излучинск.

II. Сбор и вывоз твердых коммунальных отходов и мусора

2.1. Сбор и вывоз твердых коммунальных отходов и мусора осуществляется специализированными, лицензированными организациями, предприятиями и индивидуальными предпринимателями на договорных условиях в соответствии с действующим законодательством.

2.2. Производство работ по сбору и временному хранению отходов осуществляется:

от многоквартирных домов, частных домовладений – жилищно-эксплуатационной организацией населенного пункта (в случаях, предусмотренных законом, также и другими жилищно-эксплуатационными организациями: управляющими компаниями, товариществами собственников жилья и т.д.);

от других зданий, строений, сооружений – собственниками                           и пользователями зданий, строений и сооружений, земельных участков непосредственно, или по договору с жилищно-эксплуатационной организацией населенного пункта, или по договору со специализированными предприятиями.

2.3. Сбор твердых коммунальных отходов осуществляется:

в контейнеры для твердых коммунальных отходов, установленные                на оборудованных контейнерных площадках;

специальным автотранспортом, работающим по установленному графику;

на площадках временного хранения твердых коммунальных отходов.

2.4. Под контейнеры во дворах и на улицах должны быть выделены специальные площадки с твердым покрытием, имеющие ограждения. Планировка, размеры и оформление площадки должны обеспечивать свободный проезд мусоровоза и отвечать условиям погрузки.

2.5. Площадки для установки контейнеров-мусоросборников должны быть удалены от жилых домов, детских учреждений, спортивных площадок и мест отдыха населения на расстояние не менее 20 м, но не более 100 м. Размер площадки должен быть рассчитан на установку нужного числа контейнеров, исходя из норм накопления твердых коммунальных отходов и численности населения, пользующегося мусоросборниками.

2.6. Вывоз твердых коммунальных отходов производится по графику, обеспечивающему соблюдение санитарных норм.

2.7. При временном хранении отходов на площадке временного хранения твердых коммунальных отходов должна быть исключена возможность                 их загнивания и разложения.

III. Дополнительные требования

при обращении с твердыми коммунальными отходами и мусором

3.1. На территории населенных пунктов поселения запрещается образование несанкционированных свалок.

3.2. Запрещается выбрасывать твердые коммунальные отходы и мусор вне специально отведенных для этого мест.

3.3. На время ремонта домовладений на территории дворов специально отводится место для временного складирования крупногабаритных отходов и строительного мусора, которые своевременно вывозятся транспортом организаций или граждан, производящих ремонт.

3.4. Запрещается сжигать (поджигать) твердые коммунальные отходы         и мусор на контейнерных площадках (контейнерах).

3.5. Собственники домовладений, в том числе используемых для сезонного и временного проживания, обязаны:

складировать твердые коммунальные отходы и мусор только в специально оборудованных местах прилегающей к домовладению территории, обеспечивать своевременный вывоз твердых коммунальных отходов и мусора в соответствии с настоящим Положением;

не допускать длительного (свыше 7 дней) хранения топлива, удобрений, строительных и других материалов на фасадной части, прилегающей к домовладению территории;

производить уборку прилегающей территории к домовладению по мере загрязнения в радиусе 10 м.

3.6. Запрещаются свалка и захоронение мусора на отведенном или закрепленном земельном участке.

IV. Ответственность за нарушение настоящего Положения

4.1. Собственники домовладений, в том числе используемых для сезонного и временного проживания, балансодержатели государственного, муниципального и ведомственного жилого фонда, индивидуальные предприниматели, организации, предприятия и учреждения всех форм собственности, виновные                в нарушении настоящего Положения, несут ответственность в соответствии                с действующим законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

4.2. Привлечение к административной ответственности не освобождает граждан, должностных или юридических лиц от обязанности устранить допущенное нарушение.